
Základní škola T. G. Masaryka, Studénka, ul. 2. května 500, okres Nový Jičín

Číslo projektu: 
CZ.1.07/1.4.00/21.1489

Označení vzdělávacího materiálu: 
VY_32_INOVACE_CASPO.9.06

Autor: Milan Stiller Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Předmět: Výchova k občanství Ročník: 9.

Téma hodiny: Příjmy veřejných rozpočtů

Využití vzdělávacího materiálu: žáci získají informace a druzích daní, vysvětlí pojem 
rozpočet a sdělí typy rozpočtů

Ověření ve výuce

Datum: 19.2.2013 Třída: 9.



Příjmy veřejných rozpočtů 

1. DANĚ

2. POJISTNÉ NA VEŘEJNÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

3. POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A PŘÍSPĚVEK NA STÁTNÍ POLITIKU 
ZAMĚSTNANOSTI



Daň je zákonem určená povinná platba do rozpočtu autority, která je oprávněna ji vyhlásit.

Daně přímé Daně nepřímé

Daň z příjmů fyzických osob

Daň z příjmů právnických osob

Daň z nemovitosti
Daň darovací

Daň dědická
Daň z převodu nemovitosti

Silniční daň

Příjmy veřejných rozpočtů (DANĚ)

Daň z přidané hodnoty

Spotřební daň 

Přiřazuj:



Silniční daň  Předmětem této daně jsou všechna motorová vozidla, která jsou používána k podnikání, a 
to i když jsou vlastněna soukromými osobami. Poplatníkem i plátcem této daně je provozovatel vozidla, 
který je zapsán v jeho technickém průkazu.

Daň z nemovitostí je jedna z majetkových daní. Touto daní je každoročně zdaňováno vlastnictví nemovitosti. Daň z 
nemovitosti se skládá ze dvou různých daní
• daň ze staveb 
• daň z pozemků
Každá z uvedených daní se stanoví odděleně a daň z nemovitosti je součtem těchto jednotlivých daní.
Předmětem daně jsou pozemky a stavby, které se nacházejí na českém území a které jsou evidované v katastru nemovitostí.

Daň z přidané hodnoty (zkratka DPH) tvoří jeden z nejdůležitějších příjmů státního rozpočtu. Platí ji všichni při nákupu 
většiny zboží a služeb, proto se jí také někdy říká Univerzální daň.

Spotřební daň je nepřímá daň, kterou zavádí stát za účelem regulovat cenu určitých komodit na trhu. Účelem může být 
buď zvýšit příjmy státního rozpočtu (jako je tomu například u pohonných hmot) nebo snížit prodávané množství 
škodlivého zboží (tabák, alkohol).



TYPY ROZPOČTŮ

STÁTNÍ 

KRAJSKÝ

OBECNÍ

PŘEBYTKOVÝ

SCHODKOVÝ

VYROVNANÝ



Barevně označ služby podle toho, z kterého rozpočtu jsou financovány:

  z rozpočtu obce (červeně)

  z rozpočtu kraje (zeleně)

  ze státního rozpočtu (modře)

Jeli určitě věc nebo služba hrazena z více zdrojů, použij všechny barvy odpovídající 
příslušným rozpočtům...



Barevně označ služby podle toho, z kterého rozpočtu jsou financovány:

  z rozpočtu obce (červeně)

  z rozpočtu kraje (zeleně)

  ze státního rozpočtu (modře)

Jeli určitě věc nebo služba hrazena z více zdrojů, použij všechny barvy odpovídající 
příslušným rozpočtům...

důchody

udržování veřejných 
prostor a místních 
komunikací

provoz ZŠ

provoz MŠ

sociální výdaje

bytová výstavba veřejné osvětlení

provoz nemocnice

autobusová 
doprava

svoz 
komunálního 
odpadu železniční doprava

provoz divadla



Použité aplikace: SMART NOTEBOOK verze 10.8.364.0


	Stránka 1: V 19-13:58
	Stránka 2: 2 18-21:20
	Stránka 3: 2 18-20:43
	Stránka 4: 2 18-20:50
	Stránka 5: 2 18-21:18
	Stránka 6: 2 19-11:07
	Stránka 7: 2 19-11:07
	Stránka 8: 2 19-11:23

